3

Дело № 05-0248/28/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 июня 2019 года                                     			    город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:
Пучкан Юрия Юрьевича, 26.05.1991 года рождения, уроженца  гор. Бахчисарай, Авт. Респ. Крым, Украина, гражданина РФ, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего  по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай ул. Фрунзе, д. 44, кв. 61,
 по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Пучкан Ю.Ю. допустил нарушение, выразившееся в несвоевременной уплате административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:
11.03.2019 г. в 00 часов 01 минуту Ефимов И.А., находясь по адресу регистрации: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 44, кв. 61,  не исполнил в установленный законом срок обязанность по уплате  административного штрафа, назначенного по постановлению мирового судьи от 25.12.2018 г. в размере 30 000 рублей, вступившее в законную силу 10.01.2019 г.
Протокол по делу об административном правонарушении составлен судебным приставом-исполнителем ОСП по Бахчисарайскому району УФССП России по Республике Крым Шапошник И.В.
При рассмотрении дела 07.06.2019 г. Пучкан Ю.Ю. вину признал, раскаялся, пояснил, что не уплатил штраф в установленный законом срок, в связи с тяжелым материальным положением и нахождением на его иждивении несовершеннолетней сестры. Иных ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступало.
Заслушав объяснение лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Пучкан Ю.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Пучкан Ю.Ю. состав административного правонарушения по  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что 11.03.2019 г. в 00 часов 01 минуту Ефимов И.А., находясь по адресу регистрации: Республика Крым, г. Бахчисарай ул. Фрунзе, д. 44, кв. 61,  не исполнил в установленный законом срок  обязанность по уплате  административного штрафа, назначенного по постановлению мирового судьи от 25.12.2018 г. в размере 30 000 рублей, вступившее в законную силу 10.01.2019 г.  Сведений об уплате административного штрафа в материалах дела не имеется. Мировому судье таких сведений так же не представлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Факт совершения  Пучкан Ю.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и его вина, кроме признания им своей вины, также подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 166 от 06.06.2019 года (л.д. 1);
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-26-514/2018 от 25.12.2018 г. (л.д. 2-3);
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 01.04.2019 (л.д. 4-5);
- объяснением Пучкан Ю.Ю. от 06.06.2019 г., из которого следует, что Пучкан Ю.Ю. не был оплачен штраф, у него тяжёлое материальное положение, кроме того на иждивении он  имеет 16-ти летнюю сестру. От уплаты административного штрафа не отказывается, обязался выплатить (л.д.8).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Пучкан Ю.Ю. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающими  административную ответственность Пучкан Ю.Ю., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Пучкан Ю.Ю., мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Пучкан Ю.Ю. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, исключающих назначение  Пучкан Ю.Ю. наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не усматривается, в связи с чем, применению к нему подлежит мера наказания в виде обязательных работ.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает возможным назначить Пучкан Ю.Ю. административное наказание в виде обязательных работ, в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Пучкан Юрия Юрьевича, 26.05.1991 года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Пучкан Ю.Ю. положения ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья  						           Е.Н. Андрухова